CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 733/2021

Instalação de um semáforo no cruzamento
da Avenida Parigot de Souza com a Rua
Santos Dumont.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do

Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, a instalação de um semáforo no

cruzamento de estudos para melhoria do fluxo de veículos no cruzamento da Avenida
Parigot de Souza com a Rua Santos Dumont.

A mobilidade urbana é de grande importância para as cidades. A falta de

planejamento viário e urbano aliado ao aumento na frota de veículos individuais traz
consequências graves como, congestionamentos, falta de fluidez, que reflete na
queda da qualidade de vida de motoristas e no aumento dos casos de acidentes no
trânsito, sobretudo as colisões e atropelamentos em interseções.

Com o objetivo de melhorar o trânsito na Avenida Parigot de Souza,

dando a ela mais fluidez no fluxo de veículos, e consequentemente melhorando a
qualidade de vida de quem trafega por ela, sugerimos a instalação de um semáforo
que dê passagem direita para quem objetiva ir sentido ao bairro Vila Industrial, não
necessitando estes ficarem parados no semáforo.

A título de exemplo, temos o semáforo da própria Avenida Parigot de

Souza com a Rua Almirante Barroso. Sendo assim, com o objetivo de melhorar o fluxo
veicular das vias e sua fluidez, essa indicação se faz necessária.

SALA DAS SESSÕES, 8 de junho de 2021.

OLINDA FIORENTIN

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 9B2A3FAE7AFD48DF297457D758736695 CODIGO DO DOCUMENTO: 035017
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 733/2021
AUTORIA: Ver.ª Olinda Fiorentin